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LUPTA CU BOALA
COVID-19. Peste 80 de 

persoane nou infectate cu noul 

coronavirus şi şapte pacienţi în 

stare gravă, decedaţi, reprezintă 

bilanţul negativ dat publicităţii marţi, 

2 februarie 2021. > pag. 03
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Pe strada Mărăşti 
poţi trece doar 
cu pungi în picioare
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Autorul dezastrului 
de „La Popescu“
conducea un bolid furat
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Banii europeni, 
„colacul de salvare“

pp

pentru terminalul 
multimodal Galaţi
p

APROAPE 

O MIE DE 

IMUNIZĂRI 

ÎN 24 DE ORE
RECORD. Conform 

datelor Instituţiei Prefectului, a 

fost consemnat un nou record 

de vaccinări anti-Covid-19 în 

judeţul Galaţi în prima zi din 

februarie 2021. > pag. 05

05eveniment
Abominabil: la 13 ani, 
violată de concubinul 
mamei

Toate devizele de lucrări 

din cadrul Proiectului 

„Platformă Multimodală 

Galaţi“ (PMG) vor fi  

reactualizate, după ce 

Ministerul Transporturilor 

şi conducerea 

Administraţiei Porturilor 

Dunării Maritime (APDM) 

Galaţi au ajuns la 

concluzia că proiectul 

suferă de o serioasă 

subfi nanţare, generată 

de majorările de preţuri la 

manoperă şi materiale de 

construcţii din ultimii ani.  

. Ovidiu Amălinei
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.02.2021

EXCLUSIV VL

De luni, unii elevi din Galaţi 
vor merge fi zic la şcoală

Decizia redeschiderii școlilor, începând de 
săptămâna viitoare, a fost luată în urma unei 
ședinţe la Palatul Cotroceni. Președintele 
Klaus Iohannis a anunţat că majoritatea co-
piilor vor merge fi zic la școală, din data de 8 
februarie. Pentru municipiul Galaţi, care se 
afl ă în scenariul galben din punct de vedere 
epidemiologic, școlile se vor redeschide fi zic 

doar pentru o parte dintre elevi. Concret, de 
lunea viitoare, copiii de grădiniţă, cei din cla-
sele primare și elevii din clasele terminale (a 
VIII-a și a XII-a) vor merge din nou la grădi-
niţă și la școală. Pentru elevii de gimnaziu 
și de liceu din anii intermediari, cursurile 
școlare se vor ţine, în continuare, online. 
. Remus Basalic > pag. 03



2 3 FEB 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
 „Demnitatea nu costă bani!“

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

N
u toți românii vor 
să slăbească peste 
noapte sau să se 
îmbuibe, așa cum 

tot ne îndeamnă rețetele de 
socializare: unii chiar vor să 
construiască un viitor responsabil 
și pentru ceilalți! Știți povestea 
unei grădinițe bistrițene, din 
Valea Vinului, construită solid 
și elegant, pe bani europeni, dar 
care se năruie, pe un sol alunecos, 
precum cel al Galaților. Ei bine, la 
Galați am întâlnit un alt exemplu, 
extraordinar, de omenie. Acum 
doi ani, părintele Lucian Petroaia, 
paroh al Bisericii „Trei Ierarhi“, 
a propus Consiliului Local o 
asociere: astfel, casa parohială din 

curtea bisericii, construită cândva 
din donații, găzduiește gratis o 
grădiniță care nu avea autorizație 
de funcționare!

Unul dintre exemplele care 
poate că nu vor intra în istorie, 
dar continuă lungi șiruri de 
acte fi lantropice gălățene, multe 
anonime. Salvarea unui edifi ciu, 
a unei opere de artă, precum 
Cumințenia Pământului ori 
crăpata statuie gălățeană a lui 
Eminescu, că tot este „în curtea 
noastră“, statuie unică, ridicată 
veacul trecut, prin subscripție 
publică, așteaptă inițative! 
Parteneriatul administrației 
publice cu asociațiile culturale 
poate fi  salutar pentru ambele 
părți. Am văzut, pe 23 ianuarie, 
la adunarea de la Padeș, chiar 
în ziua Proclamației lui Tudor 

Vict
or

Cilinc
a

de acum două veacuri, cu câtă 
bucurie s-a fotografi at publicul 
de acolo ori venit din restul țării 
alături de doar doi gălățeni în 
straie de pandur și de arnăut, 
membri în două asociații 
culturale. În frumoasa uniformă 
de pandur, vicepreședintele 
fi lialei gălățene a Asociației 
Culturale Tomis Constanța, 
Adrian Tăbăcaru, a spus cu bun-
simț: „Dragi români. Am dorit să 
facem clar dovada că acolo unde 
se unesc oamenii, acolo unde 
se unesc asociațiile, putem face 
ceva!“. Adăugând și: „Demnitatea 
nu costă bani!“. Între timp, un 
vis mai vechi al gălățeanului a 
prins contur: vicepreședintele 
Asociației Danubiana Galați, 
Marius Crudu, cucerit de idee, 
a scris proiectul cultural care a 

maxime

“
Speranţele noastre       

sunt pilonii                 

de susţinere                  

a cerului

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
3.02.2021

Sfântul şi Dreptul Simeon, u

primitorul de Dumnezeu; 

Sf. Prorociţă Ana

înapoi
Mămăliga și pârtia

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Serios, mi-e și milă de u

președintele României, de domnul 
Klaus Iohannis. După zumzetul 
din social-media (și nu numai 
de acolo), l-a certat îngrozitor 
doamna Carmen: „Ți-am zis, 
Klause, să nu te duci la schi, că te 
vede lumea, dar tu nu, Batman, 
Batman...”

De fapt, soția șefului statului u

și-ar fi  dorit în Dubai, ca orice 
femeie care se respectă. La șoping, 
nu la dat cu bucățile alea de fi er 
care ar fi  nepermis de folositoare 
la afumat slănina.

Gura lumii zice că Iohannis a u

auzit-o de pe pârtie pe profesoara 
alături de care conviețuiește: 
„Klauseee, hai acasă, e gata 
mămăliga!” Totuși, n-a explodat.

Marian Vanghelie, fost primar u

de sector bucureștean, a afl at de 
la Poliție numele celor doi pungași 
care l-au prădat acum un an. 
Printre obiectele de lux se afl a și 
tabloul “Cap de copil”, semnat de 
Gheorghe Petrașcu, capodoperă 
care valorează aproximativ 
100.000 de euro. M-am blocat: de 
unde naiba a avut Vanghelie bani 
ca să pună mâna pe așa ceva? Hei, 
forțe de ordine, dați-le drumul 
celor doi și umfl ați-l pe Marean!

Iarăși apelez la folclor. Se aude u

că un alt tablou i s-ar fi  potrivit de 
minune fostului social-democrat: 
„Cultură de copil”.

Să fi i primar de sector vreme u

de 15 ani și să ai averi pe care 
un om normal le-ar strânge în 
două vieți, abia acesta mi se pare 
un subiect, nu coada de la fast-
food-ul din București, șandrama 
care le-a dat oamenilor burgeri 
pe degeaba. De fapt, stați așa, are 

și această poveste o sevă aparte - 
când nu e îmbulzeală pe motiv de 
moaște, merge, nu se răspândește 
gândacul invizibil.

Vorba cuiva, mulți tineri u

care erau în acea grămadă sunt 
românii care mâine ar trebui 
să ne plătească pensia. E doar o 
metaforă, legea va fi  schimbată și 
vom munci până la 137 de ani.

Una dintre cele mai povestite  u

emisiuni de televizor, show-ul 
domniței Denise Rifai, rulează 
tot felul de personaje, care mai de 
care mai fascinante. A fost Bombo 
Năstase, apoi Dan Bittman, Cristi 
Borcea și - mai nou - un soi de 
rege al manelelor, Vali Vijelie. S-ar 
cere și venirea lui Elon Musk, nu 
putem să închidem atât de prost 
cercul. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ai mare dragul să stau 
în uşa/faţa bordeiului 
şi să ascult recitaluri 

lungi de Poezie în zile şi nopţi 
nemaipomenite de pe timpuri 
şi vremuri antice! Regaluri 
cu poeţi vii, din poeţi vii şi 
din poeţi morţi! Cu actori 
profesionişti şi amatori! Şi cu 
ascultători sătuli de prezentul 
material ticălos! Cu premii mai 
abitir decât Atunci, în Grecia şi 
în Roma, când locul trei era un 
trandafi r de Aur, locul doi era 
un trandafi r de Argint şi locul 
întâi era un trandafi r Natural! 
Aici şi Acum, toate premiile 
vor fi  naturale! Că lauri sunt 
peste tot! Chiar şi balauri sunt 

peste tot, cu grămada şi cu 
nemiluita! Şi nu numai lauri 
şi balauri avem, din fericire! 
Avem şi zmei, şi ilene, şi făt-
frumoşi! Şi împăraţi mai sunt! 
Mai sunt tot felul de împăraţi : 
roşii, verzi, albaştri, multicolori! 
Dar împăraţi normali la trup 
şi la sufl et! Cu cai sub şa şi cu 
livezi numai şi numai cu mere 
naturale! Nu din ăştia cu cai-
putere, fructe artifi ciale şi fast 
food! Împăraţi şi împărătese 
care gândesc în basme şi spun 
în poezii, vorba lui Mihai cu 
Moldovă, cu Ipoteşti, Veronică şi 
Creangă fără cusur!
    Uite, stau lângă bordeiul încă 
nesăpat şi mi-i imaginez pe 
sătenii mei şi ai voştri adunaţi 
în amfi teatrul (natural!) despre 
care scriam în «Viaţa liberă» de 

ieri! Şi pe actorul Vasile Dănilă 
recitând impecabil din Emily 
Dickinson: “Viaţa mi s-a închis 
de două ori înainte de sfârşit;/ 
şi, totuşi, rămâne de văzut/ dacă 
Viaţa Veşnică îm va dezvălui/ al 
treilea eveniment, nepetrecut,/ 
dar atât de mare, de deosebit 
faţă de celelalte două,/ încât 
mi-e cu neputinţă să-l imaginez, 
să-l discern./ Despărţirea este 
tot ce ştim despre Paradis/ şi tot 
ce ne trebuie pentru Infern!”…
Desigur, ecoul cestui poem 
se răsfrânge până dincolo de 
Antichitate şi se întoarce în 
auzul cestor ştiutori de mare 
credinţă în adevărul tocmai 
rostit! Dar ce fel se întoarce! Şi 
ce fel se aude! Cu tot cu Iisus se 
întoarce! Cu tot cu el ne aduce 
aminte că ”Despărţirea-i tot ce 

ştim despre Paradis!”
    Gata, primul recital Imaginar 
s-a sfârşit! Trebuie să-l aştept, 
să-l construiesc pe cel Real! Şi să-
mi sap şi lăcaşul de Veci, adică 
locaşul de tragere în Eternitate, 
adică bordeiul îndepărtării de 
Rai şi de Iad, adică sanctuarul 
în care doar Poezia ofi ciază 
sacrifi ciul Necesar!
    Iau sculele lăsate de tata. 
Lăsate cu limbă de viaţă şi de 
moarte. Astea-s cele mai bune 
scule pentru sanctuare. Atunci, 
cu astea a săpat Purtătorul de 
Biruinţă la rădăcina Viitorului 
Trecut şi mi-a adus o roabă 
de Timp. Să nu mă mai jelesc 
niciodată că nu-mi ajunge şi 
că nu am!…Iau sculele (nişte 
unelte, şi astea!) şi mă apuc să 
încep!… [Să auzi şi să vezi!]  .

tragedia
Lauri, coclauri...şi numai Poezie (II)

divina

câștigat fi nanțarea Primăriei: 
realizarea de uniforme pentru 
instituirea unei parade care 
atrage ochii (și turismul) la Alba 
Iulia - pentru care A.F.C.N. a 
alocat 54.000 de lei în 2016 - 
dar una legată de pârcălabul 
Galaților, de Alexandru Ioan 
Cuza, şi, deocamdată, mai 
mică...   Pentru moment, cu zece 
uniforme câștigate de Danubiana, 
altele confecționate de voluntari 
din fi liala Tomis și Frontiera 
Gălățeană, cu  arme de epocă, 
prezentate deja în Lapidarium, de 
24 Ianuarie, și gălățenii au fost un 
pic mai bogați! Și exemple tăcute 
de demnitate, milă, de frumoasă 
pasiune, de respect, mai sunt în 
jurul nostru. Uite că și Galațiul 
are cu ce! Adică, în primul rând, 
CU CINE!  .

nec plus ultra
STRIGĂTUL 

din URMĂ

ION ZIMBRU                                DOSARELE Z 

cu mâinile prin luturi de oale şi de casă,

    cu ochii dinspre zare, tocmai luându-şi sama,

    cu glasul din/spre cântec, senină şi frumoasă –

    mi-a spus întotdeauna: si vis amari, ama!

     

    desigur, nu e vreme de „alt fel”, nu e vreme

    de „nu”, de „mai încolo”, de „ce”, de „nu se poate” –

    nu-i timp de aşteptare, nu-i timp de anateme,

    chiar dacă sunt şi-atâtea iubiri nevertebrate!

     

    nu-i timp de dat afară când văd câtă răbdare

    aşează-ntru iubire de păsări şi de plante –

    nu-i vreme unde verbul să ceară conjugare

    la timpu-n care-acestea le pier pe celelalte!

     

    totu-i de spus acuma, totu-i de-adus încoace,

    totu-i de dat spre sufl et, aşa, cum zice mama –

    parcă o văd şi astăzi – printre război şi pace –

    strigând în urma-mi, blândă: si vis amari, ama (!)

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Autorul dezastrului 
de „La Popescu“ 
conducea un bolid furat 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tânărul de 27 de ani care, vineri 

după-amiază, a „ras“ parcarea 

de „La Popescu“, după ce a 

scăpat maşina de sub control, 

se afl ă într-o situaţie juridică 

mai gravă decât au consemnat 

iniţial poliţiştii. Reţinut în primă 

instanţă pentru vătămare 

corporală din culpă, conducere 

cu permisul suspendat, sub 

infl uenţa alcoolului şi părăsirea 

locului accidentului, individul 

este cercetat şi pentru furt, 

pentru că maşina pe care o 

conducea, un Audi A8, fusese 

luată fără acordul proprietarului.  

Şapte maşini avariate, după ce 
un bolid de zeci de mii de euro a 
fost scăpat de sub control de un in-
divid care nu ar fi  trebuit să urce 
la volan. Este bilanţul, pe scurt, al 
unui eveniment concretizat într-
un dosar penal cu multiple capete 
de acuzare şi al cărui protagonist 

este Cătălin Sefer, un gălăţean 
de 27 de ani. Vineri, 29 ianuarie, 
acesta a fost cu greu reţinut după 
ce a provocat un accident soldat 
cu mutiple pagube materiale şi 
cu rănirea a trei persoane, afl ate 
în două dintre maşinile acroşate. 
Ceea ce aveau să afl e anchetato-
rii ulterior avea să depăşească cu 
mult aşteptările. Sefer, care şi-a 

abandonat bolidul la faţa locu-
lui şi a şters-o englezeşte, deşi 
era îmbrăcat doar într-un halat 
de baie şi şlapi, avea permisul 
suspendat ca urmare a unei alte 
abateri la regimul rurier. Se afl a 
sub infl uenţa alcoolului, etilotes-
tul arătând o concentraţie de 0,75 
la mie în aerul expirat. Tocmai 
rănise trei persoane, o femeie 

însărcinată, un copil de 3 ani şi 
un bărbat de 71 de ani. Motive 
sufi ciente să încerce să scape cu 
fuga. Dar asta nu a fost tot pentru 
că, după ce a fost reţinut de un 
echipaj rutier şi arestat sâmbătă 
în baza unui mandat emis de Ju-
decătoria Galaţi, au ieşit la iveală 
şi alte amănunte, cu caracter evi-
dent penal. 

„Din materialul probator ad-
ministrat până la acest moment 
al urmăririi penale, s-a reţinut 
că, la data de 29 ianuarie 2021, 
inculpatul a sustras, de la o 
persoană fi zică, un autoturism 
marca Audi, pe care l-a condus 
pe drumurile publice din muni-
cipiul Galaţi, deşi se afl a sub in-
fl uenţa alcoolului şi avea dreptul 
de a conduce suspendat“, susţin 
procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, care au 
în lucru dosarul lui Sefer. Aces-
ta a atacat decizia judecătorilor, 
vrând să aştepte procesul şi con-
damnarea, dacă nu în libertate, 
măcar în arest la domiciliu. .

BEAT, FĂRĂ PERMIS, ŞI HOŢ!  .  ANCHETĂ

 ŞOFERI 

SANCŢIONAŢI

AMENZI . Două persoane 

în vârstă de 29, respectiv 27 de 

ani, au fost sancţionate din cauza 

greşelilor în trafi c. Femeia în vârstă 

de 29 de ani a fost amendată 

deoarece a refuzat să folosească 

parcarea amenajată, în favoarea 

staţionării voluntare pe strada 

Brăilei, în dreptul Spitalului de 

Urgenţă ”Sfântul Apostol Andrei”. 

Bărbatul în vârstă de 27 de ani a 

fost depistat pe strada Nicolae 

Bălcescu, în timp ce efectua 

curse de transport persoane, cu 

autoturismul în regim de TAXI, 

fără a avea asupra sa atestatul 

profesional necesar desfăşurării 

unor astfel de activităţi. În ambele 

cazuri au fost aplicate sancţiuni 

contravenţionale în valoare de 580 

de lei, respectiv de 500 de lei.  

. Beatrice Dumitriu  

Peste 80 de persoane nou infec-
tate cu noul coronavirus şi şapte 
pacienţi în stare gravă, decedaţi, 
reprezintă bilanţul negativ dat 
publicităţii marţi, 2 februarie 
2021, de autorităţile sanitare gă-
lăţene. Potrivit Prefecturii, dintre 
cei 419 pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 81 au fost 
declaraţi purtători ai virusului, to-
talul celor infectaţi ajungând ast-
fel la 18.972. Distinct de cazurile 

nou-confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozitivi, 
30 de persoane din judeţul Galaţi 
au fost reconfi rmate. Din nefe-
ricire, după câteva zile în care 
niciun bolnav nu mai pierduse 
lupta cu boala, marţi şapte gălă-
ţeni cu forme grave de boală au 
murit, numărul total al victime-
lor COVID-19 ajungând la 527. Tot 
în a doua zi a lunii februarie, 67 
de pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au fă-
cut automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale. În total, 
17.676 dintre persoanele depistate 
pozitiv şi internate în unităţile spi-
taliceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate. Marţi, 2 februarie 2021, 
conform datelor furnizate de Pre-
fectura Galaţi, se afl au în caran-
tină la domiciliu 1.366 de per-
soane, în timp ce 532 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 227, 
în izolare instituţionalizată. De 
la începutul pandemiei, în Galaţi 
au fost efectuate 87.684 de teste. 
. M. Constandache

  Decizia redeschiderii școlilor, 
începând de săptămâna viitoare, 
a fost luată în urma unei ședințe 
la Palatul Cotroceni. Președintele 
Klaus Iohannis a anunțat că majo-
ritatea copiilor vor merge fi zic la 
școală, din data de 8 februarie.

Pentru municipiul Galați, 
care se afl ă în scenariul galben 
din punct de vedere epidemiolo-
gic, școlile se vor redeschide fi zic 
doar pentru o parte dintre elevi. 
Concret, de lunea viitoare, copiii 
de grădiniță, cei din clasele pri-

mare și elevii din clasele termi-
nale (a VIII-a și a XII-a) vor merge 
din nou la grădiniță și la școală. 
Pentru elevii de gimnaziu și de li-
ceu din anii intermediari, cursu-
rile școlare se vor ține, în con-
tinuare, online, până ce rata de 
infectare cu virusul SARS-CoV-2 
va scădea și va permite trecerea 
municipiului Galați în scenariul 
verde.

Scenariile în funcţie 
de care se redeschid școlile

În scenariul verde, toți copiii 
merg la școală, inclusiv grădinița. 
În localitățile din scenariul gal-
ben, copiii de grădiniță și clasele 
I - IV merg la școală, precum și 
clasa a VIII-a și clasa a XII-a.

În localitățile din scenariul 
roșu, merg fi zic la cursuri doar 
copiii la grădiniță și cei din cla-
sele I-IV. Restul copiilor fac școala 
online.

„În localitățile carantinate, toa-
tă lumea stă acasă”, a concluzionat 
Klaus Iohannis.  . R. Basalic

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 februa-

rie 2021, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coşbuc, Marea Unire şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Braniştea şi Umbrăreşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tuluceşti 

şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Pechea. 

. M. Constandache

COVID-19
Alţi şapte gălăţeni au pierdut 
lupta cu boala

decizie
De luni, unii elevi din Galaţi 
vor merge fi zic la şcoală

Klaus Iohannis Klaus Iohannis   uu   
foto captură presidency.rofoto captură presidency.ro
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obligaţi 
să meargă 
cu pungi 
în picioare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gălăţenii de pe strada Mărăști 

sunt nevoiţi, de mai bine de o 

lună de zile, să meargă cu pungi 

în picioare. Încălţaţi ca la muzeu, 

oamenii nu fac asta pentru că 

strada ar fi  supercurată, spălată 

și șamponată și că ar vrea să o 

protejeze, ci pentru că altfel nu ar 

putea traversa noroaiele rămase 

după lucrările care s-au făcut 

pentru înlocuirea unei conducte 

de apă vechi de 56 de ani. La 

cum arată lucrurile, pe strada 

Mărăști se potrivește foarte bine 

deviza: ”Pe aici nu se trece!” 

 Mai mulți gălățeni care locu-
iesc pe strada Mărăști din Țiglina 
II, aproape de Unitatea Militară 
1551 Tancuri, ne-au sesizat fap-
tul că strada și trotuarele pe care 
circulă au devenit practic imprac-
ticabile din cauza noroaielor. ”Pe 
la mijlocul lunii decembrie, de-
oarece conducta de apă potabilă 
s-a deteriorat, au fost necesare 
lucrări de schimbare a aceste-
ia. În urma lucrărilor de la Apă 
Canal, fi rma lucrătoare a lăsat 
strada total degradată. Am făcut 
numeroase sesizări la Primărie și 
Apă Canal, dar nu s-a făcut nimic. 
Strada a devenit impracticabilă 
după terminarea lucrărilor. Au 
întins criblură cu pământ pe stra-
dă și aceasta, fi ind înclinată, i-a 
schimbat panta de scurgere, ast-
fel că apa băltește, transformând 
strada într-o mare mocirlă. Noi, 
care locuim pe această stradă, 

mergem cu pungi în picioare ca 
să putem trece. Vedem că nimeni 
nu face nimic la strigătele noastre 
de ajutor. Plătim taxe pentru zonă 
bună, dar strada arată mai rău ca 
la țară. Sunt foarte multe sate cu 
trotuar și asfalt, la noi nici vorbă 
de așa ceva. Ne dorim ca strada să 
fi e adusă măcar la stadiul la care a 
fost înainte de lucrări”, ne-au spus 
oamenii de pe strada Mărăști.  

 Vechea conductă 
nu mai era sigură 
pentru exploatare 

 Conform Apă Canal, pe stra-
da Mărăști s-au executat lucrări 
în regim de avarie la conducta 
magistrală de apă pentru a asigu-
ra alimentarea cu apă potabilă a 
locuitorilor din zonă. ”Conducta 
de apă potabilă DN 400 mm oțel 
– care a fost pusă în funcțiune 
în 1965 – are durata normată de 
funcționare expirată și nu mai 
prezintă siguranță în exploatare. 
În lunile noiembrie și decembrie 
2020 au avut loc nu mai puțin de 
trei avarii care puneau în pericol 
alimentarea cu apă potabilă a 
locuitorilor și siguranța clădiri-
lor din zonă. Societatea Apă Ca-
nal a realizat în regim de avarie 
scoaterea din funcțiune a acestei 
conducte și executarea unei alte 
instalații de alimentare cu apă 
potabilă, astfel încât Unitatea Mi-
litară 1551 Tancuri și abonații de 
pe strada Mărăști să benefi cieze 
de serviciul mai sus menționat. 
După fi nalizarea acestei lucrări, 
s-a trecut la refacerea terasamen-
tului în regim provizoriu, ținând 

cont de condițiile meteorologice 
nefavorabile și de structura stră-
zii, care este alcătuită din pământ, 
piatră de râu și porțiuni betonate 
superfi cial. În cel mai scurt timp 
vom fi naliza lucrările de terasare, 
astfel încât să eliminăm discon-
fortul creat locuitorilor din stra-
da Mărăști”, se precizează într-o 
informare trimisă de Apă Canal 
către Prefectura Galați, în data de 
29 ianuarie 2021. 

 Contractul care include 
și strada Mărăști 
a fost reziliat 

Din păcate, sintagma ”în cel 
mai scurt timp” nu înseamnă și 
foarte repede, în cazul de față. 
Strada Mărăști este prinsă, cu lu-
crări de execuție a conductelor 
de apă și de canalizare, în con-
tractul ”GL-CL-01 – Alimentare 
cu apă și canalizare în aglomeră-

rile Galați și Smârdan”, semnat 
de operatorul regional Apă Ca-
nal cu antreprenorul SC Rotary 
Construcții SRL și care avea o 
durată de execuție de 30 de luni 
de la data ordinului de începere, 
res pectiv de la data de 25.07.2018. 
Între timp însă, din cauza pro-
blemelor legate de insolvență, 
pandemie, lipsa forței de mun-
că, durata de execuție a lucrări-
lor s-a tot prelungit, până când 
contractul a fost reziliat. Unele 
lucrări din cadrul contractului 
nu au demarat, altele nu au fost 
terminate. Pentru fi nalizarea 
contractului ”GL-CL-01” (care in-
clude, cum spuneam, și lucrările 
de pe strada Mărăști), Apă Canal 
Galați a demarat o nouă procedu-
ră de achiziție publică. Astfel că, 
în momentul de față, nu se poate 
estima un termen realist pentru 
terminarea lucrărilor.  ,

STRADA MĂRĂȘTI: PE AICI NU SE TRECE!  .  NOROAIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi adolescenţi din judeţul Ga-
laţi se afl ă în atenţia poliţiei, unul 
ajungând chiar în detenţie, după 
ce au comis mai multe furturi pe 
raza municipiului. Unul dintre ei a 
fost reţinut după ce, la primele ore, 
a intrat în incinta unui magazin din 
zona pieţei din Micro 39. A profi tat 
de neatenţia vânzătoarei şi într-o 
clipă a sustras 70 de lei. Angajata 
a dat alarma şi, cu ajtorul martori-
lor care l-au văzut pe hoţ, poliţiştii 
Secţiei 4 au reuşit să îl prindă nu 

departe, pe bulevardul Henri Coan-
dă. În urma verifi cărilor, oamenii 
legii au stabilit că adolescentul era 
căutat, pe numele lui existând un 
mandat de executare a pedepsei cu 
închisoarea de 1 an şi 4 luni, pen-
tru tâlhărie. Minorul a fost predat 
poliţiştilor de la Urmăriri, care l-au 
escortat la Centrul Educativ Târgu 
Ocna, unde va sta în aşteptarea sen-
tinţei pentru furt. De aceeaşi faptă 
este acuzat şi un alt minor, tot de 
16 ani, la care poliţiştii au ajuns ca 
urmare a unei reclamaţii venite 
din partea unui gălăţean care, în 
dimineaţa zilei de 26 ianuarie, şi-a 

găsit maşina golită de bunuri de 
valoare. Oamenii legii au stabilit că 
hoţul care operase pe timpul nopţii 
avusese o misiune uşoară, maşina 
având portierele neasigurate. A fost 
simplu ca aşa-zisul spărgător să des-
chidă o portieră şi să sustragă bu-
nuri în valoare de 800 de lei, lăsate 
în habitaclu. În urma verifi cărilor, 
au ajuns la prezumtivul autor, un 
puşti de 16 ani, la care au găsit şi toa-
te obiectele furate din autoturism. 
Minorul este anchetat pentru furt, 
dar poliţiştii cred că acesta ar mai fi  
comis şi alte fapte pentru care poate 
răspunde penal. .

hoţi
Experţi în furat, la doar 16 ani 

 MAI MULŢI TINERI 

CU COVID-19

O

IVEȘTI. Nouă persoane 

cu vârsta sub 19 ani, din comuna 

Ivești, sunt, în prezent, diagnosticate 

cu COVID-19, potrivit Direcţiei de 

Sănătate Publică Galaţi, ceea ce 

înseamnă o creștere a numărului 

cazurilor faţă de zilele precedente. 

În total, în judeţul Galaţi, 72 de 

copii și adolescenţi sub 19 ani erau 

diagnosticaţi cu COVID-19, la 1 

februarie. Cei mai mulţi sunt din 

municipiile Galaţi și Tecuci. Chiar 

dacă tinerii nu dezvoltă, în cele 

mai multe cazuri, forme severe 

de boală, ei pot transmite virusul 

către persoane în cazul cărora 

boala poate da complicaţii grave.  

. Remus Basalic 

 AMENZI PENTRU 

DEŞEURI 

SANCŢIUNI. Două 

persoane și o societate comercială 

au fost amendate din cauza 

depozitării incorecte a deșeurilor. 

Societatea comercială a depozitat 

deșeuri provenite din activitatea 

desfășurată, la punctul de colectare 

a deșeurilor destinate persoanelor 

fi zice, aferent unui bloc de pe strada 

Drumul de Centură. Cele două 

persoane au fost amendate pentru 

depozitarea sacilor cu moloz, 

pe terenul unei foste societăţi 

comerciale, respectiv aruncarea 

unei pubele de gunoi menajer lângă 

punctul de colectare a deșeurilor. 

În cauză, s-au aplicat sancţiuni 

cuprinse între 1.000 și 1.500 de lei.  

. Beatrice Dumitriu 
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Galaţiul va avea prefect 
desemnat de USR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Negocierile politice ale 

formaţiunilor politice afl ate în 

arcul guvernamental au condus 

la o reîmpărţire a funcţiilor 

de prefect şi subprefect 

la nivel naţional. Conform 

informaţiilor noastre, în urma 

ultimelor discuţii de luni seară, 

liderii coaliţiei au stabilit că în 

Bucureşti şi în 13 judeţe, printre 

care şi Galaţiul, Alianţa USR-

PLUS va fi  cea care va numi 

prefecţii.  

 Deputatul USR-PLUS Bogdan 
Rodeanu, liderul local al USR, 
ne-a confi rmat faptul că la Ga-
laţi, propunerea pentru funcţia 
de prefect va fi  făcută de către 
alianţă. ”Criteriile care vor sta la 
baza propunerilor ce vor fi  îna-
intate către primul-ministru vor 
avea la bază experienţa relevan-
tă în administraţie, competenţa 
şi verticalitatea”, a mai precizat 
deputatul USR-PLUS pentru ”Via-
ţa Liberă”, fără a dori să facă o 
nominalizare la acest moment. 
Bogdan Rodeanu a menţionat şi 
faptul că funcţiile de prefect în 
judeţe sunt delimitate clar şi în 
cadrul Alianţei USR-PLUS. Astfel, 
USR ar urma să facă propuneri-
le pentru judeţele Argeş, Bacău, 
Brăila, Galaţi, Gorj, Ialomiţa, 

Maramureş, Suceava şi Timiş, iar 
PLUS la Buzău, Harghita, Tulcea, 
Vaslui şi în Capitală.

 Pe de altă parte, liberalilor 
le revin 23 de prefecturi: Alba, 
Bihor, Bistriţa, Botoşani, Braşov, 
Caraş-Severin, Călăraşi, Constan-

ţa, Dâmboviţa, Dolj, Giurgiu, Hu-
nedoara, Iaşi, Ilfov, Mehedinţi, 
Mureş, Neamţ, Olt, Prahova, Si-
biu, Teleorman, Vâlcea şi Vran-
cea. UDMR a revendicat judeţele 
Arad, Cluj, Covasna, Satu Mare 
şi Sălaj. Toate acestea se petrec în 

contextul în care, recent, guvernul a 
modifi cat Codul administrativ refe-
ritor la statutul prefectului şi subpre-
fectului, aceste funcţii urmând să fi e 
unele de demnitate publică. Cei care 
vor fi  numiţi în funcţiile de prefecţi 
vor putea fi  membri de partid. .

ÎN URMA MODIFICĂRII CODULUI ADMINISTRATIV  .  ÎMPĂRŢIRE

 S-A RĂSTURNAT 

CU MAŞINA 
ACCIDENT. Un şofer în 

vârstă de 72 de ani s-a răsturnat 

cu maşina pe un drum judeţean. 

La faţa locului, poliţiştii au stabilit că 

bărbatul a condus autoturismul pe 

D.J. 252, între localităţile Nicoreşti 

şi Cosmeşti, şi, la un moment dat, 

ar fi  pierdut controlul volanului. 

Acesta ar fi  pătruns pe sensul 

opus de mers şi ulterior s-ar fi  

răsturnat în afara părţii carosabile. 

În urma accidentului, conducătorul 

autoturismului şi o femeie, de 68 de 

ani, pasageră în acesta, au suferit 

leziuni, fi ind transportaţi la spital, 

unde bărbatul a rămas internat 

pentru îngrijiri medicale. În cauză, 

poliţiştii au întocmit dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă.  

. Beatrice  Dumitriu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor Instituţiei 
Prefectului, a fost consemnat un 
nou record de vaccinări anti-Co-
vid-19 în judeţul Galaţi în prima 
zi din februarie 2021. Astfel, au 
fost imunizate 972 de persoane, 
577 primind prima doză şi 395 pe 
cea de rapel. Dintre acestea, 246 
au primit prima doză a vaccinu-
lui Pfi zer-BioNTech la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedi-
atrie, 198 la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” (18 
prima doză şi 180 rapel), 162 la 
Spitalul Militar de Urgenţă „Dr. 
Aristide Serfi oti” (43 prima doză 
şi 119 rapel), 120 la Spitalul Mu-
nicipal „Anton Cincu” din Tecuci 
(79 prima doză şi 41 rapel), 90 la 
Spitalul Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii „Sf. Ioan” (doar prima 

doză), 54 la Centrul de la Sala 
Sporturilor (doar prima doză), 36 
la Spitalul Clinic de Boli Infecţi-
oase (16 prima doză şi 20 rapel), 
câte 24 la Spitalul de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna” (4 prima 
doză şi 20 rapel) şi la Centrul de 
la Patinoar (doar prima doză), 12 
la Spitalul General Căi Ferate (2 
prima doză şi 10 rapel) şi şase la 
Spitalul Clinic de Obstretică şi 
Ginecologie (1 prima doză şi 5 
rapel).

 Astfel, totalul persoanelor 
incluse la Galaţi în campania de 
vaccinare împotriva noului coro-
navirus a ajuns la 11.468, dintre 
acestea 2.630 fi ind benefi ciare 
inclusiv ale rapelului. La nivel 
naţional, ultimele date arată că 
numărul românilor imunizaţi 
a ajuns la 598.135 la început de 
februarie, dintre care 123.049 cu 
două doze. .

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

O adolescentă de 13 ani din 
Galaţi a trecut prin momente 
teribile după ce a fost abuzată 
sexual, în mod repetat, de un 
bărbat pe care mama sa îl adu-
sese în casă şi cu care trăia în 
concubinaj. Copila ar fi devenit 
ţinta poftelor nefireşti ale in-
dividului, originar din judeţul 
Neamţ, începând din vara anu-
lui trecut. Timp de mai multe 
luni, nu i-a spus nimic mamei, 
de frica celui care ar fi trebuit, 
dacă nu să aibă grijă de ea, mă-
car să nu îi facă vreun rău. Asta 
până zilele trecute, când totul 
a ieşit la iveală, iar femeia a se-
sizat autorităţile. Procurorii au 
consemnat că bărbatul abuzase 
de fată de patru ori, începând 
cu luna august, a anului trecut. 

„S-a reţinut că, în perioada au-
gust 2020 – 27 ianuarie 2021, 
profitând de imposibilitatea 
persoanei vătămate de a-şi ex-
prima un consimţământ vala-
bil pentru întreţinerea de acte 
sexuale şi de teama pe care o 
simţea aceasta faţă de autor, in-
culpatul a întreţinut patru acte 
sexuale cu persoana vătămată 
minoră, aflată în îngrijirea 
acestuia“, au explicat procuro-
rii Parchetului de pe lângă Ju-
decătoria Galaţi. Gică Blănaru a 
fost reţinut pe loc şi dus în faţa 
instanţei de judecată. Magistra-
ţii au decis ca bărbatul, care nu 
are antecedente penale, să fie 
trimis în arest preventiv pentru 
30 de zile, pentru viol. Decizia 
a fost deja atacată de inculpat, 
care doreşte să fie cercetat sub 
o măsură mai blândă, sau chiar 
în libertate. .
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La 13 ani, violată 
de concubinul mamei



ATRAGEREA 

FLUXURILOR 

DE MĂRFURI 

CONTAINERIZATE 
OBIECTIV. Platforma 

multimodală din Portul Galaţi 

ar urma să fi e o bază logistică 

în care vor fi  îmbinate facilităţile 

fl uvio-maritime cu cele feroviare 

şi rutiere, cu ajutorul cărora 

să fi e atrase la Galaţi noi 

fl uxuri de mărfuri, în special 

trafi c containerizat. Proiectul 

„Platforma Multimodală 

Galaţi - înlăturarea blocajelor 

majore prin modernizarea 

infrastructurii existente şi 

asigurarea conexiunilor lipsă 

pentru reţeaua centrală Rhin - 

Dunăre/Alpi”, structurat în trei 

etape de realizare, a fost inclus 

în lista proiectelor prioritare 

generată de Masterplanul 

pentru Transporturi. Conform 

proiectului, obiectivul fi nal este 

acela de a realiza un terminal 

de mărfuri containerizate cu 

o capacitate de 150.000 TEU/

an. Portul Galaţi este cuprins 

inclusiv în Reţeaua trans-

europeană de transport (TEN-T), 

ceea ce-i dă mai multă relevanţă 

în potenţialele lanţuri logistice 

internaţionale. Mai mult, 

proiectul terminalului multimodal 

ar face din Galaţi primul port 

local care ar putea opera 

containere.  . O.A.C. 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Toate devizele de lucrări din 

cadrul Proiectului “Platformă 

Multimodală Galaţi” (PMG) vor fi  

reactualizate, după ce Ministerul 

Transporturilor şi conducerea 

Administraţiei Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi au ajuns 

la concluzia că proiectul suferă 

de o serioasă subfi nanţare, 

generată de majorările de 

preţuri la manoperă şi materiale 

de construcţii din ultimii ani. 

Proiectul, structurat în trei etape 

(sub-proiecte) de implementare, 

ar fi  trebuit să ajungă la o valoare 

totală de aproape 90 milioane de 

euro, însă în urma reactualizării 

de costuri ar putea să coste 

aproximativ 107 milioane de 

euro, cu aproape 19 la sută mai 

mult decât se estimase iniţial.

Proiectul Platformei Multimo-
dale Galaţi (PMG) este derulat în 
parteneriat de Administraţia Por-
turilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi şi operatorul privat Port 
Bazinul Nou, din cadrul Grupului 
Metaltrade.

Decizia de revizuire a costuri-
lor vine după ce, în urma licitaţii-
lor lansate de APDM Galaţi pentru 
lucrările de execuţie a cheului din 
cadrul proiectului “Platformă Mul-

timodală Galaţi - Etapa I - Moderni-
zarea infrastructurii portuare”, în 
valoare estimată de 102,7 milioane 
de lei (fără TVA), cu fi nanţare prin 
CEF (Mecanismul pentru Interco-
nectarea Europei), nu s-a putut de-
semna niciun constructor.

Mai mult, pentru eliminarea 
unor riscuri legate de fi nanţare şi 
respectarea termenului de execu-
ţie, se conturează drept tot mai cer-
tă renunţarea la fi nanţarea prin 
programul Connecting Europe Fa-

cility (CEF) obţinută pentru PMG 
- Etapa 1 şi depunerea aceluiaşi 
proiect, dar la costuri actualizate, 
pentru a fi  fi nanţat prin Progra-
mul Operaţional Infrastructură 
Mare (POIM) 2014-2020.

Ce s-a întâmplat până acum
O primă licitaţie privind PMG - 

Etapa 1 a fost lansată în 2018, la o 
valoare estimată de 90,77 milioane 
de lei (fără TVA), dar nu s-a prezen-
tat nicio fi rmă, socotelile fi ind date 

peste cap de intrarea în vigoare a 
OUG 114/2019, celebra ordonanță 
promovată de Guvernul Dăncilă, 
care a scumpit manopera în con-
strucţii prin creșterea salariului 
minim, precum şi de evoluţia 
cursului de schimb valutar.

În urma consultărilor cu con-
structorii, s-a făcut o primă reeva-
luare a costurilor, la valoarea de 
102,7 milioane de lei (fără TVA), dar 
atunci nu s-au luat în calcul şi dife-
renţele care au apărut la costurile 
materialelor de construcţii.

“Din păcate, la acea vreme, cos-
turile materialelor de construcţii 
din Devizul General erau la nivelul 
anului 2016, anul în care s-a obţi-
nut grantul CEF de 21,7 milioane 
de euro, din cadrul acestei etape a 
proiectului. De ce s-a procedat aşa 
e greu de spus… Poate că se miza, 
totuşi, pe o derulare rapidă a lici-
taţiei, astfel încât marja de profi t, 
chiar dacă era destul de mică, să 
aducă, totuşi, un constructor”, ne-a 
declarat actualul director general 
al APDM Galaţi, Alexandru Şerban. 
În iulie 2019 s-a relansat licitaţia la 
noua valoare, de 102,7 milioane de 
lei, iar până la termenul-limită nu 
a fost depusă decât o ofertă, cea a 
israelienilor de la Mer Terre Ma-
ritime Development Contracting 
Co.Ltd, fi rma fi ind confi rmată, în 
ianuarie 2020, drept câştigătoare a 
licitaţiei.  >

ÎMPOTMOLIT DIN CAUZA SUBFINANŢĂRII  . EVALUARE

’
Din analizele 

preliminare ale 

proiectantului,                   

pe care le-am şi 

primit pe 26 ianuarie, 

în medie, la nivelul 

întregului proiect 

subfi nanţarea este 

undeva la 19 la sută

ALEXANDRU ŞERBAN
directorul general al APDM Galaţi
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Banii europeni, 
“colacul de salvare” 
pentru terminalul 
multimodal Galaţi



Firma israeliană, invocând di-
verse motive, inclusiv efectele pan-
demiei de coronavirus, nu a mai 
ajuns să şi semneze contractul, iar 
licitaţia a fost din nou anulată.

Licitaţia a fost reluată pentru a 
treia oară în octombrie 2020, dar 
şi de această dată lucrurile s-au 
împotmolit. O ultimă încercare, a 
patra, s-a făcut în noiembrie 2020, 
mizându-se pe o eventuală evoluţie 
mai favorabilă la preţul materiale-
lor de construcţii. Nici de această 
dată, până la termenul-limită, din 
22 decembrie, nu a fost depusă vreo 
ofertă.

Iţe încurcate 
şi în celelalte etape

Dincolo de ce s-a întâmplat pe 
PMG - Etapa 1, fi nanţat prin CEF, 
lucrurile sunt cu suspans şi pe ce-

lelalte două etape ale proiectului 
Terminalului Multimodal Galaţi:

PMG - Etapa 2 - privind realiza-
rea racordului rutier şi feroviar, 
investiţii de 42,46 milioane de lei 
(fără TVA), ce ar trebui derulate 
de APDM Galaţi cu fi nanţare prin 
POIM 2014-2020, are la activ o lici-
taţie cu clauză suspensivă ratată în 
ianuarie 2020, tot din cauza valorii 
lucrării în raport cu costurile.

PMG - Etapa 3, ce vizează reor-
ganizarea zonei de depozitare şi 
manipulare a mărfurilor, investi-

ţii de 192,33 milioane de lei (fără 
TVA), îi revine Portului Bazinul 
Nou. Operatorul a obţinut fi nanţa-
re prin POIM 2014 - 2020, dar dată 
fi ind cota de cofi nanţare substan-
ţială - aproximativ 60 la sută din 
această componentă a proiectului 
- pentru a da şi el drumul la licitaţia 
de execuţie a lucrărilor, aşteaptă… 
semnarea contractului de lucrări 
pentru PMG- Etapa 1!

Planuri de rezervă 
Pentru a debloca licitaţiile pri-

vind terminalul multimodal, din 
decembrie anul trecut s-a trecut 
la elaborarea unui plan de mă-
suri, ce a inclus printre altele şi o 
solicitare adresată proiectantului 
de reactualizare a devizului gene-
ral, pentru toate cele trei etape ale 
proiectului.

“Din analizele preliminare ale 
proiectantului, pe care le-am şi 
primit pe 26 ianuarie, Etapa 1 este 
subfi nanţată cu 30 la sută, a doua 
etapă este subfi nanţată cu 42 la 
sută, iar pentru Etapa 3 subfi nan-
ţarea este de 11 sută. În medie, la ni-
velul întregului proiect subfi nan-
ţarea este undeva la 19 la sută”, a 
arătat directorul general al APDM 
Galaţi, Alexandru Şerban.

Dacă în cazul proiectelor pe 
PMG - Etapa 2 şi PMG - Etapa 3, 
o actualizare a preţurilor şi par-

curgerea întregului ciclu de aviza-
re corespunzător POIM 2014-2020 
nu ar ridica probleme în privinţa 
respectării termenelor de execu-
ţie, mai complicate sunt lucrurile 
pe PMG - Etapa 1, unde întârzierile 
deja acumulate au dus la limită ter-
menul fi xat în cadrul proiectului 
cu fi nanţare CEF.

O ultimă încercare de deblocare 
a proiectului în actuala formulă s-a 
făcut, pe 28 ianuarie a.c., în cadrul 
unei proceduri de achiziţie sub o 
formă simplifi cată, respectiv o în-
cercare de atribuire a contractului 
prin depunere de oferte, dar cum 
era de aşteptat, nici aceasta n-a 
avut succes.

Noile variante de fi nanţare 
Dincolo de valoarea actualizată 

a proiectelor, în mod particular, 

pentru proiectul PMG - Etapa 1 se 
pune problema respectării terme-
nului de execuţie de 18 luni asumat 
în proiect, în condiţiile în care ter-
menul acordat este de 31 decembrie 
2021, cu o posibilitate de prelungire 
între 12 şi 15 luni.

“Am discutat această chestiune 
şi la nivelul Ministerului Trans-
porturilor - Direcţia Generală Or-
ganism Intermediar Transporturi 
(DGOIT) şi cu Agenţia INEA a Co-
misiei Europene şi cu ceilalţi parte-
neri din proiect, iar concluzia a fost 
că, odată cu actualizarea costurilor, 
avem două variante principale: fi e 
reactualizarea devizului general şi 
rămânerea în CEF, fi e facem o reac-
tualizare a devizului şi trecem pro-
iectul în POIM. Concluzia fi nală ar 
fi  că varianta cea mai bună, care ar 
da o şansă reală proiectului, ar fi  
actualizarea devizului şi trecerea 
în POIM. Motivul este că pe partea 
de CEF este o procedură mai lungă, 
pentru că ar trebui reluate toate 
discuţiile, nu doar la nivel de INEA, 
ci şi DG Move, DG Competition, de 
exemplu. Dar, dincolo de asta, chiar 
dacă s-ar aproba această reactuali-
zare a fi nanţării, există riscul ne-
încadrării în termenul stabilit prin 
proiect - dacă ar apărea o sincopă 
în procesul de licitaţie sau executa-
rea lucrărilor - , ceea ce ar însemna 
să dăm toţi banii înapoi! Pe POIM, 
unde în prezent sunt disponibili 

300 milioane de euro, avantajul ar 
fi  că deja DGOIT cunoaşte acest pro-
iect, fondurile ar fi  asigurate fără 
probleme - practic se schimbă doar 
linia de fi nanţare, termenul de exe-
cuţie se păstrează de 18 luni, însă, în 
cazul în care am depăşi anul 2023, 
fi nanţarea pe POIM se păstrează”, 
ne-a explicat directorul general al 
APDM Galaţi, Alexandru Şerban.

Acesta admite că o astfel de so-
luţie poate fi  considerată mai neo-
bişnuită, însă este una care “dă o 
nouă viaţă proiectului”. “Poate că, 
la prima vedere, reputaţional pen-
tru companie, pare a nu fi  cea mai 
bună măsură, dar pentru binele 
proiectului credem că este cea mai 
potrivită decizie care se putea lua”, a 
arătat directorul APDM Galaţi.

Acesta a precizat că renunţarea 
la fi nanţarea CEF (cererea ofi cială 

urmează să fi e înaintată, cel mai 
probabil, săptămâna aceasta) şi 
solicitarea fi nanţării pe POIM nu 
înseamnă că suma de 21,7 milioa-
ne de euro, a grantului iniţial, este 
pierdută. Suma va fi  realocată, tot 
României, pe un alt proiect eligibil 
în această formă de fi nanţare. De 
altfel, în 2016, când a fost acordat 
acest grant, România a prezentat 
17 proiecte, din care doar 11 au pri-
mit fi nanţare, în limita fondurilor 
disponibile la acel apel de proiecte 
(519 milioane de euro - n.r.).

Noul calendar 
de implementare 

Potrivit conducerii APDM Ga-
laţi, noul contract de fi nanţare 
pe POIM pentru PMG - Etapa 1 ar 
putea fi  semnat cu DGOIT din ca-
drul Ministerului Transporturilor 
în perioada mai - iunie. Însă, odată 
stabilit noul deviz general, cu ana-
liza cost-benefi ciu şi aprobarea no-
ilor indicatori tehnico-economici 
aprobaţi la nivel de minister, s-ar 
putea şi lansa încă din iulie, august 
şi o nouă licitaţie, cu clauză sus-
pensivă, până la semnarea efectivă 
a fi nanţării. Termenul de execuţie, 
după cum am arătat, ar urma să 
rămână tot de 18 luni. De această 
dată, însă, ar exista mai multă si-
guranţă că şi constructorii vor fi  
interesaţi să depună oferte pentru 
adjudecarea lucrărilor.  .
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 EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Proiecte

cu unităţile de încărcare intermodale 

(ILUs) între nave şi cheu; umplerea 

parţială a bazinului portuar pentru 

a crea spaţiu suplimentar pentru 

acostare şi pentru operaţiunile 

de manipulare viitoare; nivelarea 

profi lului elevaţiei platformei”, se 

preciza în documentaţia prezentată 

pe SEAP/SICAP în cadrul licitaţiilor 

susţinute de APDM Galaţi. Teoretic, 

aceiaşi parametri tehnici ar urma să 

fi e valabili şi în cadrul variantei ce va 

fi  depusă spre fi nanţare pe POIM. 

. O.A.C.

PARAMETRII 

GENERALI, 

NESCHIMBAŢI
TEHNIC. Parametrii generali 

ai lucrărilor cuprinşi în PMG - Etapa 

1 au rămas neschimbaţi în toate 

cele patru licitaţii desfăşurate până 

în prezent în formula proiectului 

CEF. “Lucrările care fac obiectul 

contractului sunt lucrări hidrotehnice 

portuare, respectiv: lucrări de 

dragare în bazinul situat in zona 

“Port Bazinul Nou” pentru a permite 

intrarea în siguranţă a navelor; 

modernizarea cheului existent pentru 

a efectua operaţiunile de încărcare 

directă şi operaţiunile de descărcare 

Acest articol a fost publicat 
pe PressHub.ro și Viața 
Liberă, în cadrul proiectului 
“Cohesion Policy Booster in 
Romania: Closer to citizens”, 
un proiect Freedom House 
Romania, cofi nanțat de 
Comisia Europeană/ DG Regio. 
Informațiile prezentate nu 
reprezintă poziția ofi cială a UE. 
Întreaga răspundere asupra 
corectitudinii și coerenței 
informațiilor prezentate revine 
autorului.
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handbal
CSM Galaţi joacă în Capitală, în „Liga Florilor“

Primul eşalon feminin de 
handbal, „Liga Florilor“, progra-
mează un nou turneu, la mijlocul 
acestei săptămâni, pentru meciu-
rile etapei a noua. Echipa gălăţea-
nă CS Municipal s-a deplasat în 
Capitală, unde astăzi va susţine 
un singur meci, în compania for-
maţiei SCM Gloria Buzău. Un joc 
foarte important pentru fetele 
noastre, care urmăresc îmbună-
tăţirea poziţiei din clasament, 
unde acum ocupă locul 13 din 15 
echipe, cu doar şase puncte. 

  „ Se anunţă o partidă foarte 
grea, cu un adversar puternic, 
de cupe europene. Gloria Buzău 
ocupă şi în acest sezon o poziţie 
fruntaşă, cu obiective înalte, dar 

noi ne dorim un joc bun, care 
să ne permită un scor de moral. 
Întregul nostru lot de jucătoare 
este valid, am trecut cu brio şi de 
testul Covid, aşa că vom aborda 
disputa cu toată încrederea“, ne-a 
declarat profesoara Alexandrina 
Soare, antrenoarea gălăţencelor. 

Lotul deplasat pentru acest 
meci cuprinde jucătoarele: Emi-
lia Anghel, Roxana Caragea, 
Anamaria Micu - Cătălina Cioa-
ric,  Lăcrămioara Cîlici, Daciana 
Balaban, Cristina Andriţa, Cris-
tina Marcu, Alla Şeiko, Mădălina 
Conache, Ana Maria Lopătaru, 
Tamara Bokarici, Patricia Vizitiu, 
Cristina Gherghe, Cristina Clisu 
şi Abigail Vălean. . Gh. Arsenie

Obiectiv îndrăzneţ 
la Sporting Lieşti

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal din Lieşti, care 

activează în Liga a III-a, se afl ă 

în plină campanie de pregătire, 

în cursul zilei de astăzi urmând 

să efectueze cel de-al optulea 

antrenament. 

Stafful tehnic - alcătuit din 
Ionuţ Niculcea şi Cristi Brăneţ - a 
convocat jucătorii la primul an-
trenament din actuala campanie 
de pregătire încă din 25 ianuarie. 
Zilnic are loc câte o şedinţă de 
pregătire, în Galaţi ori pe terenul 
din Lieşti. Lotul este compus din 
peste 20 de jucători, fi nalmente 
la startul meciurilor din retur 

urmând să se cifreze la 24. 
 Obiectivul lieştenilor este 

unul îndrăzneţ, ca şi în ediţiile 
precedente, ocuparea unuia din 
locurile de pe podium sau în ime-
diata sa apropiere. Se doreşte o 
campanie reuşită a acumulărilor 
de iarnă, pentru că numai astfel 
va putea fi  îndeplinit obiectivul. 

„Avem de disputat patru me-
ciuri pe teren propriu, cu Rm. Să-
rat, Valea Mărului, Ianca şi CSM 
Focşani, plus alte patru în depla-
sare: la Făurei, Brăila, Bacău şi cu 
Oţelul. De modul în care vom re-
uşi să folosim perioada pregătiri-
lor va conta şi potenţialul nostru. 
Cred că am avut o bună campanie 
de achiziţii, pe perioada vacanţei 
şi a pregătirilor, care ne va ajuta“, 

ne-a spus Dorinel Matei, preşe-
dintele clubului lieştean.

De la Sporting au plecat Bârlă-
deanu la Oţelul, Dănăilă la Huşi şi 
Daniel Gâţă la Valea Mărului. La 
capitolul sosiri, îi regăsim pe Chi-
riac (Avântul Valea Mărului), Mu-
cuţă (Ianca), Ţicămucă  şi Manău 
(Oţelul Galaţi) şi revenirea lui Cla-
udiu Maftei, ultima dată la CSM 
Focşani. Mai sunt posibile una - 
două veniri şi tot atâtea plecări. 

Lotul actual se prezintă astfel: Vă-
deanu, A. Brăneţ - Voicu, I. Iancu, T. 
Năstase, Manea, I. Constantinescu, 
Mihu, Milea, Al. Stan, Grigoraş, Ho-
dorogea, A. Călin, Zărnescu, Lupu, 
Munchiu, Iftimie, Bucevschi şi Mol-
doveanu. Acestora, evident, li s-au 
alăturat cei patru nou-legitimaţi.

 Şapte amicale
până la ofi ciale 

Un capitol important al pre-
gătirilor îl constituie meciuri-
le de verificare. În acest sens, 
sunt deja perfectate şapte ast-
fel de jocuri, atât de necesare 
pentru verificarea potenţialu-
lui, dar şi în sprijinul omogeni-
tăţii. Mai întâi, sâmbătă a avut 
loc un joc-şcoală, în familie, 
pentru dezmorţire, celelalte 
fiind programate astfel: 6 fe-
bruarie şi 2 martie, cu Sportul 
Chiscani; 10 şi 13 februarie, cu 
Sporting Juniorul Vaslui; 20 fe-
bruarie, cu Viitorul Ianca; 24 
februarie, cu Metalul Buzău; 
28 februarie, cu CSM Rm. Să-
rat. .

CLASAREA PE UNUL DIN PRIMELE PATRU LOCURI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. În primul tur al turne-

ului de tenis Gipssland Trophy de 

la Melbourne (Australia), Patricia 

Maria Ţig (Arcada Galaţi) şi Monica 

Niculescu au trecut în proba de du-

blu de cuplul Caroline Garcia (Fran-

ţa)/ Nadia Podoroska (Argentina) 

cu 5-7, 7-6(3),10-8. În turul al doilea, 

Ţig şi Niculescu au învins perechea 

Andreea Klepac (Slovenia)/ Elise 

Martens (Belgia), favorită nr. 4, cu 

scorul de 6-3, 6-3.

FOTBAL. Meciurile etapei a 

21-a a Ligii I de fotbal se dispută la 

mijlocul acestei săptămâni. Jocul de 

ieri dintre FC Argeş şi Sepsi Sf. Gheor-

ghe urma să fi e arbitrat de gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru. În ultima clipă, 

cei din Sf. Gheorghe au anunţat că 

meciul nu se va putea disputa, pentru 

că un mare număr de jucători şi 

ofi ciali au fost contaminaţi cu fl agelul 

sezonului - Covid-19. Partida a fost 

amânată pentru 16 februarie. Altfel, 

la meciul-derbi de tradiţie Dinamo - 

FCSB va ofi cia ca observator Liviu 

Ciubotariu, care este şi preşedintele 

Asociaţiei Judeţene de Fotbal. 

HANDBAL. Echipa de 

handbal junioare II a CSM Galaţi a 

jucat în turneul de la Bacău, unde a 

disputat patru meciuri, încheiate cu 

două victorii şi tot atâtea înfrângeri. 

Iată scorurile: 40-32 cu LPS Sucea-

va şi 22-13 cu LPS Piatra Neamţ, 

respectiv 15-33 cu CSS Bacău şi 

10-33 cu CSM Bacău. Următorul 

turneu este programat pe 10-14 

martie. .

Patricia 
Ţig, victorii 
la dublu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei 
„amicale“ 
pentru Oţelul

FOTBAL. Oţelul se afl ă într-un stagiu 

de pregătire centralizată la Câmpulung Mol-

dovenesc, unde va disputa şi trei partide de 

verifi care. Primul dintre aceste trei jocuri va 

avea loc chiar astăzi, în compania celor de 

la Bucovina Rădăuţi (locul 3 în Seria I a Ligii 

a III-a). Tot cu echipe din al treilea eşalon 

va juca Oţelul şi celelalte două jocuri din 

cantonament, cu Dante Botoşani (sâmbătă) 

şi Şomuz Fălticeni (miercuri, 10 februarie). 

La revenirea din cantonament, gruparea 

gălăţeană va mai avea de disputat încă 

patru jocuri de verifi care până la reluarea 

meciurilor ofi ciale. . Florin Radu
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 • Societatea Salubrizare 

Şendreni SRL, cu sediul în sat 

Ţendreni, str. Principală nr.109, 

comuna Şendreni, judeţul 

Galaţi, organizează concurs 

pentru ocuparea pe perioadă 

nedeterminată a funcţiei con-

tractuale vacante de execuţie de 

șofer -1 post Condiţiile generale 

de ocupare a funcţiilor contrac-

tuale vacante sunt cele prevăzu-

te de art.3 din H.G. nr.286/2011 

cu modifi cările și completările 

ulterioare sunt următoarele: 

a) are cetăţenia română, ce-

tăţenie a altor state membre 

ale Uniunii Europene sau a 

statelor aparţinând Spaţiului 

Economic European şi domi-

ciliul în România; b) cunoaşte 

limba română, scris şi vorbit; c) 

are vârsta minimă reglementa-

tă de prevederile legale; d) are 

capacitate deplină de exerciţiu; 

e) are o stare de sănătate co-

respunzătoare postului pentru 

care candidează, atestată pe 

baza adeverinţei medicale eli-

berate de medicul de familie sau 

de unităţile sanitare abilitate; f) 

îndeplineşte condiţiile de studii 

şi, după caz, de vechime sau alte 

condiţii specifi ce potrivit cerin-

ţelor postului scos la concurs; g) 

nu a fost condamnată defi nitiv 

pentru săvârşirea unei infrac-

ţiuni contra umanităţii, contra 

statului ori contra autorităţii, de 

serviciu sau în legătură cu ser-

viciul, care împiedică înfăptuirea 

justiţiei, de fals ori a unor fapte 

de corupţie sau a unei infracţiuni 

săvârşite cu intenţie, care ar fa-

ce-o incompatibilă cu exercita-

rea funcţiei, cu excepţia situaţiei 

în care a intervenit reabilitarea. 

Condiţii specifi ce de ocupare a 

postului de sofer: - absolvent 

minim studii generale ; - posesor 

permis de conducere categori-

ile B, C,E; - vechime în functia 

de șofer/conducator autor. mi-

nimum 3 ani ; - aviz psihologic 

favorabil exercitării functiei de 

șofer/conducător auto. Condiţii 

de desfășurare a concursului: 

Concursul constă în 3 etape 

:selecţia dosarelor, probă scri-

să şi interviu. - Data depunerii 

dosarelor : 17 februarie 2021 - 

Selecţia dosarelor : 18 februarie 

2021 - Proba scrisă : 24 februarie 

2021, ora 10,00 - Proba interviu 

: 26 februarie 2021, ora 10,00 

Dosarul de concurs va conţine 

următoarele documente: a) ce-

rere de înscriere la concurs care 

se pune la dispoziţie candidaţilor 

prin secretarul comisiei de con-

curs; b) copia actului de identi-

tate sau orice act care să ateste 

identitatea, potrivit legii, după 

caz; c) copiile documentelor 

care să ateste nivelul studiilor şi 

ale altor acte care atestă efectu-

area unor specializări, precum și 

copiile documentelor care ates-

tă îndeplinirea condiţiilor speci-

fi ce ale postului ; d) carnetul de 

muncă sau, după caz, adeve-

rinţele care atestă vechimea în 

muncă şi, după caz, vechimea în 

specialitatea studiilor necesare 

ocupării funcţiei contractuale, 

în copie; e) cazierul judiciar sau 

o declaraţie pe proprie răspun-

dere că nu are antecedente pe-

nale care să-l facă incompatibil 

cu funcţia pe care candidează. 

Candidatul declarat admis la se-

lecţia dosarelor, care a depus la 

înscriere o declaraţie pe propria 

răspundere că nu are antece-

dente penale, are obligaţia de a 

completa dosarul de concurs cu 

originalul cazierului judiciar, cel 

mai târziu până la data desfăşu-

rării primei probe a concursului, 

respectiv data de 24.02.2021. 

f) adeverinţa medicală care să 

ateste starea de sănătate co-

respunzătoare, eliberată cu cel 

mult 6 luni anterior derulării 

concursului de către medicul 

de familie al candidatului sau de 

către unităţile sanitare abilitate; 

Adeverinţa care atestă starea de 

sănătate conţine, în clar, numă-

rul, data, numele emitentului şi 

calitatea acestuia, în formatul 

standard stabilit de Ministerul 

Sănătăţii; g) curriculum vitae. 

h) testare psihologică care să 

ateste că este apt din punct de 

vedere psihologic. Copiile de 

pe acte se prezintă însoţite de 

documentele originale care se 

certifi că pentru conformitatea 

cu originalul de către secretarul 

comisiei de concurs. Dosarele 

se depun la sediul societăţii, 

până la data de 17.02.2021, 

orele 16,00. BIBLIOGRAFIA: 1. 

OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare (art.368) 

2. Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice, 

republicată, cu modifi carile și 

completările ulterioare; 3. Legea 

nr.319/2006 a securităţii și sănă-

tăţii în muncă, cu modifi cările și 

completările ulterioare. Relaţii 

suplimentare la nr. de telefon 

0745 429 420. (264950) 

 • Companie angajează: 

electromecanic, lăcătuş 

mecanic, operator maşini. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (264956) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, 

salariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori na-

vali, lăcătuşi constructori, su-

dori electric, CO2. Telefon 

0724575710. (264667) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264725) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264738) 

 • Magazin mixt angajează lu-

crător comercial, 0755996883. 

(264762) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68, etajul 1
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ANUNŢURI
   DIVERSE  

 • S.C PETROGIN S.R.L titular 

al proiectului „Modernizare sta-

tie carburanti mixta, respectiv 

skid-gpl si carburanti auto – mo-

torina, benzina” anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalua-

rea impactului asupra mediului 

de catre A.P.M Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului pentru 

proiectul „ Modernizare statie 

carburanti mixta, respectiv skid-

gpl si carburanti auto – motorina, 

benzina”, propus a fi  amplasat in 

Comuna Gohor, Sat Gohor, NC 

100992, Judetul Galati. Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea: Reglementari 

-> Acordul de mediu -> Drafturi 

acte de reglementare -> Proiect 

decizie etapa de incadrare 

2021. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare 

in termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina de 

internet a A.P.M Galati, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009. (264940) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE  

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cu-

pluri despărţite, ghiceşte, rezol-

vă orice problemă. Telefon 

0740771190. (264597) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1092/343 din 1969/1994 pe 

numele Băiatu George pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 2, 

rândul 2, locul 14, suprafaţa 3,00 

mp. Îl declar nul. (264931) 

 • Pierdut carnet de student şi le-

gitimaţie de transport pe numele 

Dajboc Teodor. Le declar nule. 

(264949) 

 • Pierdut legitimaţie de trans-

port aparţinând studentului 

Miron Alin Ionuţ. O declar nulă. 

(264954) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Filip Aura. Îl declar nul. 

(264955) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.

• Restaurant angajează bucă-

tari, barmani, ospătari și femeie 

de serviciu. Salariu motivant. 

Telefon 0747350659. (264784) 

 • HAGIVIO SRL angajează sofer 

categ D, part time, 0746.045.589. 

(264815) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(264843) 

 • SC transport marfă angajea-

ză şofer pentru tir cu prelată, 

curse tur/retur în comunitate, 

0744555345. (264854) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 

PENTRU LUCRĂRI NUMAI 

ÎN GALAŢI: ZIDARI, FIERAR 

BETONIST, SUDOR, 

DULGHER, INGINER SAU 

MAISTRU CONSTRUCŢII. 

RELAŢII TELEFON: 

0756.117.055, 0747.281.418. 

(264881) 

 • Angajez electricieni co-

nectari pentru Vard Tulcea. 

0748/878184. (264882) 

• SC angajează operatori maşini 

industriale în domeniul meta-

lurgic de produs ţeavă, profi le, 

0722487770. (264936)

 • Angajez şofer taxi cu 

experienţă şi atestat, 

0773872795. (264943) 

 • GIALEXTRONIC angajează 

electricieni cu experienţă în 

domeniul construcţiilor civile şi 

industriale, branşamente elec-

trice de joasă şi medie tensiune, 

mentenanţă electrică. Condiţii 

obligatorii: apt medical şi psi-

hologic pentru lucru la înălţime, 

carnet de conducere, catego-

ria B, sau B+E1. CV pe e-mail 

gialextronic@yahoo.com sau 

strada Rizer, nr. 35D (Piaţa Rizer), 

între orele 7.30-8.30. Telefon 

0745886015. (264893) 

 • CHIMSIDER SRL an-

gajează: maistru meca-

nic, electricieni, maşinist 

pod rulant, 0236842040, 

0754982865. (264919) 

 • Societate comercială angajea-

ză economist- contabil. Telefon 

0734.225.001. (264922) 

 • SC angajează pe platforma 

Liberty la furnalul 5 persoană cu 

abilităţi de comunicare şi cunoş-

tinţe calculator, 0740580936. 

(264929) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, program luni-vineri, 

0743077338. (264932) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 35 ani, caut doam-

nă pentru o relaţie serioasă, 

0784025740. (264480) 

 • Domn, 42 ani/1,80m/78kg 

doresc să cunosc tânără pen-

tru prietenie, exclus căsătorie, 

0756492451. (264633) 

 • Bărbat, 56/1.70/85kg, doresc 

să cunosc o doamnă. Telefon 

0757925060. (264930) 

 • Domn, doresc să cunosc o 

doamnă pentru prietenie/căsă-

torie, 0746517635. (264948) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia împlinirii vârstei 

de 77 ani, îţi dorim multă 

sănătate şi bucurii cât mai 

mult timp, dragul nostru 

GHEORGHIŢĂ STAN (FIUL)! 

La mulţi ani! Familia. 

(264824) 

IONAȘCU MARCEL 
și IONAȘCU MARICELA-GEANINA 

anunţă 
solicitarea obţinerii avizului de amplasament 

pentru investiţia: 

“ZONĂ DE AGREMENT 

CU PISCINE ȘI SPAŢIU ALIMENTAŢIE PUBLICĂ” 

din judeţul Galaţi, comuna Munteni, 

T161, P1223, 1223/2, 1223/13.

       

ANUNŢ PUBLIC 
Solicitare autorizaţie de mediu 

       S.C. Agromec Corod S.A., cu sediul în com. Corod, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autorizaţiei de mediu 
în scopul desfăşurării activităţii:

-  pregătirea seminţelor - cod CAEN 0164;
-  depozitări - cod CAEN 5210 pe amplasamentul din sat  

Blânzi, com. Corod, jud. Galaţi.

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, 
de luni până joi, între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între orele 
8.30 – 13.30, la sediul AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 
GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi.

   Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul A.P.M. Galaţi.

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 LICITAŢII  

 • U.A.T. Rădești, judeţul Galaţi, 

anunţă închirierea pentru o 

perioadă de 7 ani a suprafeţei 

de 245,78 hectare pășuni în 

ședinţă publică prin atribuire di-

rect sau, după caz, licitaţie pu-

blică cu strigare. Şedinţa publi-

că pentru atribuirea directă va 

avea loc în data de 16.02.2021, 

ora 10,00 la sediul Primăriei 

Rădești, strada Principală nr. 

48. Înscrierile se fac la sediul 

Primăriei Rădești în perioada 

04 02.20121 -13.02.2021, se 

pot înscrie la ședinţa publică 

în vederea închirierii prin atri-

buire directă crescătorii de 

animale persoane fi zice ori ju-

ridice având animalele înscrise 

în RNE, membri ai colectivităţii 

locale sau care au sediul social 

pe teritoriul localităţii Rădești. 

Suprafeţele de pășuni care nu 

se pot închiria prin atribuirea 

directă vor fi  scoase la licita-

ţie publică cu strigare în data 

de 19.02.2020 ora 11.00 la se-

diul Primăriei Rădești, strada 

Principală nr. 48. Înscrierile se 

fac la sediul Primăriei Rădești 

în perioada 24.02.2020. Se pot 

înscrie la ședinţa publică în 

vederea închirierii prin licitaţie 

publică cu strigare crescăto-

rii de animale persoane fi zice 

ori juridice având animalele 

înscrise în RNE. Condiţiile de 

înscriere cât şi taxele aferente 

sunt prevăzute în documentaţia 

de atribuire ce poate fi  pusă la 

dispoziţia persoanelor intere-

sate la compartimentul juridic 

din cadrul Primăriei Rădești 

din comuna Rădești strada 

Principală, nr.48, judeţul Galaţi, 

telefon 0236333494 - cost 10 lei 

caietul de sarcini și formulare-

le, iar garanţia de participare 50 

lei. (264868)  

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (264489) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 CITAŢII  

 • Reclamanţii Stătescu 

Constantin şi Verginia chea-

mă în judecată pârâta Manoilă 

Mirela Mariana din Galaţi, stra-

da Traian Vuia, nr. 16, bloc Y18, 

ap. 18 la Judecătoria Galaţi, do-

sar nr. 11730/233/2020, termen 

11.03.2021, ora 11.00, având ca 

obiect pretenţii. (264942) 

PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 

 • Firmă executăm acoperişuri 

din orice tip de tablă, înlocuit 

scânduri, căpriori, uluci, bur-

lane, opritori de zăpadă şi re-

paraţii, reducere 10% de se-

zon, 0740988847, 0748459040. 

(264869) 

 • Meseriaş execut interioare (fa-

ianţă, gresie, glet-var, parchet, 

instalaţii sanitare), 0762629083. 

(264909) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (264945)

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (264957)  

 • Montăm tablouri siguranţe 

automate, trasee separate, cen-

trale, boilere, împământări, con-

toare intermediare, 0726835985 

(264946) 

 • Persoană serioasă doresc 

să îngrijesc bătrâni sau copii, 

0746793055. (264952) 
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ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

zona Ireg, mobilat, utilat, CT, apă 

separat, 40000 euro. Telefon 

0755401732. (264924) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, centru, parter, CT, apă se-

parat, 53000 euro negociabil, 

0758484966. (264793) 

 • Vând 2 apartamente cu 2 ca-

mere, Micro 18, exclus agen-

ţii imobiliare, 0750886409. 

(264910) 

 • Apartament cu 2 camere în 

Micro 17,etj 3, centrală, mobilat 

și utilat,0755.296.335. (264915) 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 2 camere, Micro 19, 

0743543192. (264933) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Ţiglina II, 0740617323. (264937) 

 • Vând apartament 2 camere, 

IC Frimu-Maşniţă, 0749709937. 

(264958) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr 

apartament 1-2 camere, cash, 

0756553888. (264883) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 DECESE  

 • Cu profundă tristeţe 

anunţăm decesul doamnei 

 

               MONICA 

              POPOVICI,

 colega, laboranta 

şi prietena noastră 

de la Colegiul de Industrie 

Alimentară LIIA din Galaţi, 

plecată dintre noi

 în data de 30 ianuarie 2021. 

Dumnezeu 

să o odihnească! 

Colegele şi prietenele ei: 

Pană Olimpia, Patriche 

Teodora, Stăncioiu Maria, 

Vasilescu Motria, 

Constantin Herta. 

(264938) 

 COMEMORĂRI  

 • Există un loc unde 

timpul se opreşte, 

speranţele mor şi durerea 

este fără cuvinte. 

Astăzi, 3 februarie 2021, 

se împlinesc 4 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

EMILIEA BĂDULEŢ, 

soţie, mamă şi bunică. 

Odihnă şi lumină veşnică 

în împărăţia lui Dumnezeu! 

Soţul. (264769) 

 • Se împlinesc 9 ani de când 

ne-am despărţit de dragul 

nostru soţ, tată, bunic, 

MONU BEJAN. Nu te vom 

uita niciodată! Dumnezeu să te 

ierte! Familia. (264941) 

   • Cu profund regret 

comemorăm 11 ani 

de la dispariţia 

dragului nostru 

IVAN TOADER. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Soţia, surorile, fratele 

şi nepoţii. (264865) 

 • Au trecut 11 ani de 

lacrimi şi dor de când 

scumpul nostru soţ, tată 

şi bunic IVAN TOADER a 

trecut în nefi inţă. 

Amintirea ta va rămâne 

mereu în sufl etele 

noastre! Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Familia. (264872) 

 • Se împlinesc 9 ani de 

când ne-a părăsit dragul 

nostru soţ, tată şi tataie, 

MONU BEJAN din 

Independenţa, lăsând 

un gol imens în sufl etele 

noastre. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (264897) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • Cumpăr apartament 2 came-

re, în bloc Privilege sau bloc G3, 

Micro 17, 0759529286 (264895) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemo-

bilat, pentru birouri, etaj 1, pe 

faţă, 250 euro, 0762321440. 

(264773) 

 • Închiriez 100 euro/lună, fără 

plata utilităţilor, 0759163398. 

(264907) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj pe termen lung 

în spatele complexului alimentar 

Siretul, 0774433753. (264746) 

 • Închiriez garaj, Mazepa II, 

strada Ciprian Porumbescu, 

500 lei/lună, 004915166725395. 

(264880) 

 • Spaţiu comercial, Centru,50 

mp, stradal, 0755.296.335. 

(264914) 

 • Închiriez garaj, Piaţa Centrală, 

0724457444. (264927) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 • Vând teren pentru construcţie 

450 mp în sat Costi, în spate 

Metro, preţ 8000 euro. Telefon 

0755963972. (264821) 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. 

(264939) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264792) 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

Eternitatea, 0728308259. 

(264947) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

3

1395  u Prima menţiune 
documentară a Cetăţii Neamţului.
1468  u Încetează din viaţă 
JOHANN GUTENBERG (n. 1394 
sau 1399), inventatorul tiparului.
1809  u Se naşte LUDWIG FELIX 
MENDELSSOHN BARTHOLDY (m. 
1847), compozitor, pianist, dirijor, 
organist german, reprezentant de 
frunte al curentului romantic în 
muzică.
1859  u Se naşte HUGO JUNKERS 
(m. 1935, aceeaşi lună şi zi), 
constructor german de avioane.
1870 u Încetează din viaţă 
EMANOIL GOJDU (n.1802), 
avocat, om politic. A reprezentat 
interesele comunităţii româneşti 
din Transilvania şi Ungaria.
1898 u Se naşte ALVAR AALTO 
(m. 1976), arhitect finlandez, 
inventatorul mobilei furnite cu 
melamină.
1925 u Se naşte ŞTEFAN 
MIHĂILESCU - BRĂILA (m. 1996), 
actor de teatru şi film.
1938 u Se naşte, la Suceveni, jud. 
Galaţi, ANA MÂŞLEA (m. 1980), 
poetă.
1941 u Se naşte ŞTEFAN 
IORDACHE (m. 2008),  actor, 
cântăreţ, distins cu numeroase 
premii naţionale şi internaţionale.
1951 u Se naşte, la Galaţi, 
TEODORA SPĂTARU - 
IANCULESCU (m. 2015), artist 
plastic, restaurator.
1953  u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA ENACHE, sculptor, 
laureat cu Premiul UAPR pentru 
Sculptură.
1954  u Încetează din viaţă 
IONEL TEODOREANU (n. 1897), 
prozator.
1977  u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
NICOLETA ILAŞ, sculptor.
1989  u Încetează din viaţă JOHN 
CASSAVETES (n. 1929), actor, 
scenarist, regizor american.
2011  u Încetează din viaţă MARIA 
SCHNEIDER (n. 1952), actriţă 
franceză.

Simpozioane 
dedicate Sfinţilor 
Trei Ierarhi

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În fi ecare an, în zilele 

premergătoare sărbătorii 

Sfi nţilor Trei Ierarhi, la Galaţi 

se desfăşoară o serie de 

manifestări culturale dedicate 

ocrotitorilor spirituali ai 

învăţământului teologic.

Pe 27 ianuarie, în prezenţa ÎPS 
Casian, arhiepiscopul Dunării de 
Jos, Departamentul Teologic al 
Facultăţii de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie din cadrul Universită-
ţii ”Dunărea de Jos” a organizat 
simpozionul studenţesc intitulat 
”Sfi nţii Trei Ierarhi, modele actu-
ale pentru studenţi”.

În Aula „Episcop Melchisedec 
Ştefănescu“ a Facultăţii de Isto-
rie, Filosofi e şi Teologie s-au reu-
nit, faţă în faţă şi online, cadre di-
dactice universitare, masteranzi, 
studenţi, oameni de cultură şi 
preoţi.

Înalt Preasfi nţia Sa a arătat că 
Sfi nţii Trei Ierarhi sunt pilde de 
urmat şi modele actuale de via-
ţă, de rugăciune şi de pastoraţie 
pentru toţi credincioşii.

In memoriam prof. univ. dr. 
Mircea Păcurariu, membru al 
Academiei Române şi cel mai im-
portant istoric al Bisericii Ortodo-
xe Române, trecut la cele veşnice 
în această lună, pr. lector univ. 
dr. Lucian Petroaia a susţinut 
prelegerea  „Iconografi a cărţii 
româneşti bisericeşti vechi, în 
cercetările Pr. Prof. univ. dr. Mir-
cea Păcurariu”.

Pe 28 ianuarie, a avut loc sim-
pozionul interliceal intitulat „Mi-
siunea Sfi nţilor Români în lume 
după modelul Sfi nţilor Trei Ie-
rarhi“, prezidat de ÎnaltPreaSfi n-
ţitul Părinte Arhiepiscop Casian. 

Au fost reuniţi online elevi 
şi profesori de la Seminarul Te-
ologic Ortodox ”Sf. Andrei” din 
Galaţi, dar şi de la colegii şi licee 
gălăţene, brăilene şi tecucene, 

precum CN „Vasile Alecsandri“, 
CN „Mihail Kogălniceanu“, CN 
„Al. I. Cuza”, CN „Costache Negri“ 
şi Liceul Teoretic „Dunărea” din 
Galaţi, CN „Nicolae Bălcescu”, CN 
”Gheorghe Munteanu Murgoci” 
şi Liceul Pedagogic „D.P. Perpes-
sicius” din Brăila, iar din Tecuci, 
de la CN „Calistrat Hogaş” şi CN 
„Spiru Haret”.

Invitaţi speciali au fost prof. 
Viorel Dinescu, poet şi om de cul-
tură gălăţean, pr. conf. univ. dr. 
Lucian Petroaia şi lector univ. dr. 
Ionuţ Mitrofan de la Facultatea 
de Istorie, Filosofi e și Teologie din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi. 

Chiriarhul Dunării de Jos a 
arătat că tinereţea şi copilăria 
Sfi nţilor Trei Ierarhi sunt exem-
ple pentru veşnicie, iar educaţia 
bună a tinerilor trebuie să fi e 
rod al efortului comun, al con-
lucrării şi al iubirii sincere din-
tre dascăli şi elevi. , Imagine 

Costiuc Petrică

la Galaţitel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 9 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 4 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 13 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umidita-

tea nu va depăși valoarea de 92 la sută.  .

surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:27 am

apune

55:17 pm

meteo 3 februarie România & Europa 

Timişoara

11 33

Cluj

 7  11

Bucureşti

 8  22

Galaţi

 9  44
Constanţa

11 66

Braşov

 7  -1-1

Londra

 9  66

Paris

13  88
Madrid

12  88
Roma

16  66

Chişinău

 6  -1-1

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Ar u tă Vizuală  Expoziţia „Ioan 

Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Impresii din New York“, de 

Florian Doru Crihană.

Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Alexandru 

Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, „Şcolile 

comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 

militare româneşti din secolul al XX-lea“, 

„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 

al XX-lea“.

Casa Mem u orială „Costache Negri“ 
(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u
(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: 
„Galaţiul nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te ambiţionezi să rezolvi în 

sfârşit probleme amânate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Recomandarea zilei este să nu 

acţionezi la primul impuls..

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se arată oportunităţi de câştig 

pe plan profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua vine cu multe oferte noi 

pentru tine, nu le refuza.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să eviţi lucrările 

difi cile, care necesită atenţie şi 

concentrare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vei avea reuşite pe baza 

adoptării unui stil înţelept de 

comunicare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să nu laşi totul la 

îndemâna sorţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este bine să accepţi şi 

ajutorul celor din jur.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Caută să fi i mai cumpătat în 

exprimare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Atenţie, astăzi, tentaţiile te pot 

costa scump!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În contexul zilei, vei fi  cel mai 

favorizat dacă vei desfăşura 

activităţi pe cont propriu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe partea de sănătate, se 

recomandă să nu faci excese 

(medicamente, alcool, tutun).

horoscop
3 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 3 FEBRUARIE 

remember
Johannes Gutenberg (1398-1468)

Metalurgist, bijutier şi 
tipograf german, Johannes 
Gutenberg a rămas în istorie 
prin contribuţia sa la tehnologia 
tipăririi. S-a născut în 1398, în 
oraşul german Mainz, într-o 
familie de aristocraţi bogaţi.

Presa fi xă în care foile de 
hârtie erau presate de blocuri 
de lemn în care fuseseră gravate 
textul şi/sau ilustraţiile a apărut 
pentru prima oară în China şi a 
fost folosită în Asia cu mult timp 
înaintea lui Gutenberg. Până în 
secolul al XIII-lea, bibliotecile 

chinezeşti conţineau zeci de mii 
de cărţi tipărite. Primul sistem de 
tipărire cu caractere mobile din 
lume a fost inventat de Bi Sheng. 
Coreenii şi chinezii cunoşteau 
tipărirea cu litere mobile, dar 
din cauza complexităţii scrierii 
folosite, metoda nu a fost atât 
de utilizată ca în Europa. 
Nu se ştie dacă Gutenberg 
cunoştea aceste tehnici sau le-a 
reinventat independent. El a 
introdus însă metode efi ciente 
pentru producerea în masă a 
cărţilor, ducând la o creştere 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

291 CM

342 CM

342 CM

24 cm

14 cm

16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

330 CM

270 CM

215 CM

17 cm

14 cm

8 cm

COD ROŞU LA LONDRA
PRO TV. ora 20,30, acţiune, thriller, 2016, coprod.

Cu: Morgan Freeman, Melissa Leo, Gerard Butler, Aaron Eckhart u

Titlu original: London Has Fallen  u La funeraliile prim-ministrului 
britanic care a murit în circumstanţe misterioase participă lideri ai 
statelor din toată lumea occidentală. Cel mai bine păzit eveniment din lume 
se transformă într-un complot menit să-i ucidă pe preaputernicii zilei şi să 
arunce în aer fiecare simbol al capitalei Marii Britanii. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:00 Teleshopping

12:30 Romania veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Potaissa Turda 

– Politehnica Timisoara

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut (R)

23:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Danemarca, 
Finlanda, Suedia, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cod roşu la Londra

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă

22:30 Misiune pe MS One

Franta, Acţiune, SF
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Nume de cod:                   

Spionul de noiembrie (R)

SUA, Acţiune, Crimă
03:00 Apropo Tv (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la circ

22:30 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Acces direct (R)

04:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Asta-i România! (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

07:55 Animale fantastice                

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

10:05 Viaţa lui Michael 

Hutchence

Marea Britanie, Documentar
11:45 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Pe platourile de fi lmare

14:15 Palatul ideal

Franta, Belgia, Biografic
16:00 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
17:45 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Şefele

SUA, Comedie
23:15 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
02:00 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

08:00 Ferma (R)

09:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
09:40 Filler

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
15:45 Filler

16:00 România…în bucate

16:25 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dinamo 

Bucureşti – CSM Făgăraş

18:00 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Copiii Parisului

Franta, Germania, 
Ungaria, Dramă, Istoric

23:20 #NuExistaNuSePoate! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 3 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 februarie

masivă a numărului de texte 
scrise în Europa - în mare parte 
datorită popularităţii Bibliei lui 
Gutenberg, prima sa lucrare 
produsă în masă, în 1455. 
. Silviu Anton
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Şi-a murit 
iubirea lor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

fantezie
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Una după alta! – Anexă mobilă la motocicletă u

– Trup gol! 3) Asemenea…altfel spus – Măsura unei suprafeţe. 

4) În faţa tribunei! – Trecute în plan! – Component al aparatului 

genetic. 6) American Association of Cereal Chemists – Omul de 

la manşă. 7) Zece…la vedere! – Numărătoare primitivă – În parc! 

8) Ventricular septal defect (abr.med.) – Părere! – Management 

resurse umane (abr.).

VERTICAL: 3) Camion gol! – Activitatea instituţiilor de credit (abr.) u

– Dobândă anuală efectivă (abr.). 4) Macagiu la CFR – Cea! – Drept 

în faţă! 5) De proporţii reduse – Îndrăzneţ din fi re. 6) Vechi oraş 

în Palestina – Rămasă după potop. 7) Curea pentru câini,pentru 

plimbare – Pică la mijloc! – Toc gol! 8) Scoase din şură! – Primele la 

raliu! – Asta îmi aparţine. 

Dicţionar: UMA. u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Nu-i de râs“ de ieri:
Orizontal: u

DARNUCASCA, LAUR, CALM, ATINSI, TAC, V, OTINCURI, ETNA, 
CARII, CE, SUETA, N, URGENTE, SC, EMU, TOARTE, IERBOS, AER, 
SNUPSASMAC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mașini… la modă “ de ieri:
Orizontal: u

D, A, M, CARUTAS, ROTARE, I, SABOTOR, SNUR, OMENI, TC, OTO, IF, ORIER, BAI, ESTETIC, 
T, AGII, ILICE, I, CUVE, RR, URCARI, MIT, EA, STRANA.

integramă 
Floare... la ureche

Rezultatul 
sumei

Linguroi

...

...

O grămadă 
de paie

Târn altfel 
zis!

Drum în 
formare

„Casă” de 
vacanţă

Făcut din 
sticlă

Afl at în 
opoziţie

Dat de cap

Variantă 
la spital

Grupare 
primitivă

Deosebit 
de des

...

Singură!

Dedat la 
cele rele

Tras în 
stradă!

Drumuri de 
control

Alina Ene

Prima 
Doamnă

Secure pt. 
rebusişti!

Plin de 
paie!

Căderi la 
pământ

...

Gina 
Bârlădeanu

O notă la 
cadou!

E ceva de 
rău

Arbust 
ornamental

A intra în 
râzboi

Cu apă 
multă

Ţesătură 
groasă

Cântă la 
curent

Aţos din 
fi re

Ţin cald la 
piept

Şcoala 
medie!

Se înclină 
cu greutate

Unse!

A 
scormoni

Fac 
comună 

împreună
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glume
VASILE GHICA 

1
- Care e deosebirea dintre 
fustă şi cortină?
- Cortina cade după act, iar 
fusta, înainte. 2

Mai crezi în iubire la prima 
vedere?
- Nu, m-a cam lăsat vederea, 
cred în cea la prima pipăire. 

> Despărţire. „Pe Vlad l-am 
cunoscut în cadrul unui serial. 
Vlad a fost şi este prima mea 
dragoste. La 18 ani, de ziua mea, 
m-a cerut în căsătorie. Am plâns 
vreo oră încontinuu, mă treceau 
toate emoţiile şi a fost foarte 
frumos. A fost o promisiune 
pe care încă o respectăm şi 
la un moment dat o să ne şi 
căsătorim”, mărturisea Cristina 
Ciobănaşu, într-o fi lmare 
difuzată luni seară, la „Xtra 
Night Show”, pe Antena Stars. Ei 
bine, nu mai e cazul. Cristina şi 
Vlad şi-au anunţat despărţirea 
într-un video lung şi lăcrimos 
pe Instagram: „Eu şi Vlad nu 
mai formăm un cuplu. Am 
decis împreună că e mai bine 
să o luăm pe drumuri separate, 
însă rămânem prieteni”. Ce s-a 
întâmplat? Păi… pandemia. 
„Am avut foarte mult timp 
la dispoziţie în care am stat 
împreună şi nu am mai lucrat 
foarte mult. Am avut timp să 
discutăm şi ne-am dat seama 
că suntem foarte diferiţi, că 
ne dorim lucruri diferite şi că 
ne afl ăm în puncte diferite ale 
evoluţiei noastre”, a explicat 
Cristina Ciobănaşu. Pe scurt, 
dragostea lor s-a născut pe 
platourile Pro Tv, la „Pariu cu 
viaţa”, a continuat vreme de 
nouă ani şi iată că s-a încheiat la 
Antena 1. Fireşte, vor continua 
să joace în serialul „Adela”, vor 
prezenta împreună culisele 
fi lmului, dar ce-a fost n-o să 
mai fi e. Când o mare iubire 
se transformă în prietenie 
înseamnă că n-a fost niciodată 
iubire. Părerea mea. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă 
cu găluşte 
de orez

INGREDIENTE. Pentru găluşte: 1/2 

ceaşcă orez, 1/2 ceaşcă lapte, unt proaspăt cât 

o nucă, 1 ou, sare.

PREPARARE. Se alege şi se spală 

orezul. Se pune la fi ert cu laptele şi o bucăţică de 

unt. Se sărează. Se fi erbe mai mult decât orezul 

cu lapte obişnuit. Se ia de pe foc şi se adaugă 

oul. Când s-a răcit bine, se ia cu linguriţa din 

pastă şi se fac mici cocoloaşe cu mâna, se dau 

prin făină şi se pun la fi ert în apă clocotită, cu pu-

ţină sare. Când sunt gata, se scot cu lingura de 

spumuit, se scurg şi se pun în castron. Deasupra 

se strecoară supa. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Curte la 
parter!

Mediu 
vital!
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DE LEGITIMARE, 

PEDEPSIT 

USTURĂTOR
SANCŢIUNE. Un gălăţean, 

proprietar al unei locuinţe pe strada 

Bucovinei, a fost sancţionat aspru 

după ce s-a opus cu înverşunare unui 

control al Poliţiei Locale. > pag. 03

FETELE 

DE LA CSM 

GALAŢI JOACĂ 

ÎN CAPITALĂ
HANDBAL. Primul 

eşalon feminin de handbal, 

„Liga Florilor“, programează un 

nou turneu, la mijlocul acestei 

săptămâni, pentru meciurile 

etapei a noua. > pag. 08

S-a stins din viaţă stareţa 
Mănăstirii Vladimireşti
Pe 1 februarie s-a stins din viaţă, la 

Mănăstirea Vladimireşti, maica 
stareţă a acestui frumos aşeză-

mânt, stavrofora Daniela Nedelcu. Ultima 
dintre întemeietoarele mănăstirii de la 
Tudor Vladimirescu, cu Hramul Acoperă-
mântul Maicii Domnului şi Izvorul Tămă-
duirilor, maica Daniela era, potrivit celor 
care au cunoscut-o în lunga şi încercata sa 
viaţă de peste 90 de ani, curată, blândă, dis-
cretă, rugătoare, evlavioasă, de o discreţie 
duhovnicească greu de imitat. 

Viaţa maicii stareţe stavrofora Daniela Ne-
delcu a fost o viaţă dedicată lui Hristos şi greu 

încercată, ea făcând peste patru ani de închi-
soare la Mislea împreună cu maica Mihaela, 
care s-a stins în temniţele comuniste, şi cu po-
eta monahia Zorica Laţcu, trecând prin torturi 
inumane, alături de toate măicuţele arestate 
în 1959, sub legea comunistă a Decretului 410. 
Monahia Daniela Nedelcu a condus obştea mo-
nahală de la Vladimireşti din toamna anului 
2005, când a plecat la Domnul întemeietoarea 
aşezământului, stareţa Veronica. Monahia Da-
niela Nedelcu a fost instalată ofi cial în funcţia 
de stareţă la 16 aprilie 2006, îndeplinindu-şi 
cu prisosinţă misiunea până la sfârşitul vieţii. 
Dumnezeu să o ierte!  . Anca Spânu

IN MEMORIAM STAVROFORA DANIELA NEDELCU ,  OMAGIU

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 februarie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

4 miercuri

1 - 6 februarie 2021
4

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Un bărbat în vârstă de 21 de ani 
a fost depistat ascultând muzică 
foarte tare, spre indignarea veci-
nilor. Persoana în cauză, în calita-
te de chiriaş al unui imobil situat 
într-un bloc de pe strada Brăilei, a 
ascultat muzică la intensitate ri-
dicată, tulburând astfel liniştea 
locatarilor şi, deşi a fost avertizat 
în repetate rânduri în 24 de ore, 
acesta nu s-a conformat. Tot pen-
tru deranjul provocat locatarilor 
dintr-un bloc a fost sancţionat 
şi un bărbat în vârstă de 25 ani. 
Acesta a fost depistat în spatele 
unui bloc de pe strada Domneas-
că, strigând şi adresându-i injurii 

unui locatar, spre indignarea per-
soanelor afl ate în zonă. În ambele 
cazuri, poliţiştii locali au aplicat 
sancţiuni contravenţionale în va-
loare de 2.000 de lei, respectiv 600 
de lei, pentru tulburarea liniştii 
publice.  . Beatrice Dumitriu

amenzi
Locatari disperaţi din cauza gălăgiei
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